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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá fenoménem burden-sharingu v Severoatlantické

alianci. Sdílení společného břemene bylo vždy považováno za důležité téma, které s

anexí Krymu nabralo na dynamice. Objevují se dokonce úvahy o možném konci NATO,

neboť prý USA dochází trpělivost s spojeneckým neplacením za obranu. Práce aplikuje

metodologii od Lene Hansen, vycházející z klasického díla Davida Campbella Writing

Security. Předpokladem pro analýzu je stanovení si vládního intertextuálního pole,

uvnitř kterého hledáme opakující se názorové vzorce konkrétních členů NATO a jejich

postoje či vyjadřování k problematice burden-sharingu. K těmto vzorcům se pak

dostáváme pomocí Hansenovské metodologie a rozdělení do dvou časových rámců, v

nichž sledujeme centra s opakujícími se názory na problematiku burden-sharingu.

Prvním časovým rámcem je období devadesátých let a druhým události po roce 2001.

Interpretace chování členů poukazuje na vznik několika mezi sebou částečně

propojených a částečně vzájemně vymezených center argumentace. Tato centra zhruba

souhlasí s pozicí tří největších evropských členů NATO. Ti, jak se ukazuje, své postupy

přizpůsobují kontextu a situacím. Práce se snaží o co nejširší analýzu situace, proto se

zabývá nejen burden-sharingově krátkodobými intenzivními událostmi, tedy

intervencemi NATO, ale i debatou nad dlouhodobým institucionálním řešením, která je

nejpatrnější během aliančních summitů.

Abstract

This diploma thesis analyzes the phenomenon of NATO burden-sharing. Due to

late security crises in Europe, such as Crimea crisis, the never-ending alliance issue has

been encased in new dynamics. This new dynamics supposedly threatens the long

preserved status quo and can even lead to the breakup of the alliance. The thesis uses

methodological framework prescribed by Lene Hansen. This framework draws heavily

on work from David Campbell and his Writing Security. For the successful analysis, we

first designate our inter-textual governmental field in which we then try to observe the

repeating ideational/argumentative norms of the respective discursive actors in the

alliance. We also divide our research field into two time units: the 1990s era and events

after 9/11. Interpretation of the behaviour of certain members shows establishment of a

several interconnected centres of argumentation, which somehow coincides with the

three largest European members of NATO. The thesis also shows, that these

argumentative actors tend to transform their argumentative structures along with the

changing environment and context. For better understanding, the work encompasses the

short-term, intensive burden-sharing situations, like NATO interventions, but also

debates on long-term institutional solutions, which are mostly seen during the alliance

summits.
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Teze diplomové práce

Nástin tématu

Tato diplomová práce se bude zabývat problematikou tzv. "burden-sharingu" v

Severoatlantické alianci, čili politickým třenicím, doprovázející dlouhodobé vydávání

prostředků členů aliance na obranu. Abychom pochopili, kde leží problém této politické

otázky, je nutné znát širší diskursivní obraz NATO, jejíž stav a situace jsou často

popisovány jako "krizové", "kritické", "směřující k rozpadu" apod., již mnoho let od

počátku transatlantické aliance. Tato zjevná obliba zahraničně politických komentátorů

odepisovat NATO, se ukázala v minulosti jako chybná a vytváří tedy několik otázek pro

současnost. Je NATO předurčeno k rozpadu? Je NATO, podle slov Paula Henryho

Spaaka tou "nejskvělejší a nejlepší aliancí jako kdy lidstvo spatřilo?" Či je NATO nyní

"ve skutečné krizi"?

Téma životaschopnosti NATO je, s přihlédnutím k současným událostem ve

Východní Evropě, o to hlasitěji rezonující a žádající si o výzkum. Schopnost chápat

sebe samu jako fungující, je v situaci po Ukrajině kritická otázka. Nesmíme zapomínat,

že NATO je jednou z hlavních transatlantických institucí, ne-li tou nejdůležitější, v

oblasti bezpečnosti. Proto je důležité, zaměřit se právě na tento problém, problém

schopnosti rozlišit krizový a nekrizový stav. Vybrané podtéma, které nám má pomoci se

dočkat odpovědi, je právě onen zmíněný burden-sharing. Jedná se o jedno z

nejviditelnějších a nejmedializovanějších polí, ve kterém dochází v alianci ke konfliktu.

Přesto zde vznikají nevyřčené otázky, jak téma uchytit a operacionalizovat proměnné.

Hypotézy

Práce se tedy bude snažit propojit dva koncepty: burden-sharing a "krize v

NATO". Hlavní výzkumnou otázkou práce je, zdali problém burden-sharingu vytváří v

současné post-Ukrajinské situaci nepřekonatelný problém, který může vést k

rozpadu/kritickému oslabení Severoatlantické aliance. Hypotézy, které mají pomoci

odpovědět na tuto otázku budou: za prvé, že burden-sharing je opakující se proces,

jehož účinnost na kohezi lze najít a porovnat s podobnými situacemi v historii NATO.

Za druhé, že koncept "krize" v NATO je přehnaný a nadužívaný. A za třetí, že skutečný

problém NATO v případě Ukrajiny je diametrálně odlišný od událostí v předchozím

zkoumaném období.

Použitá literatura

Většina použité teorie bude navazovat na dvě monografie badatele Wallace J.

Thiese, které se zabývají oběma tématy: burden sharingem
1
, a konceptem "krize v

NATO"
2
. Především druhá kniha je zajímavým příspěvkem do debaty, která si společně

s minimem akademických publikací všímá onoho diskursu nadužívání pojmů "krize" při

analýze NATO. Činí tak na základě rozsáhlé komparace různých studenoválečných

"krizí" Severoatlantické aliance, ať již vojenského či nevojenského charakteru. Navíc

tuto situaci aplikuje i na situaci po studené válce, konkrétně na intervenci v Bosně, která

byla mnohokrát nazývána jako "nejhorší krize" NATO. V rámci debaty o tomto

"diskursu krize" neexistuje podobně rozsáhlá práce, která by se tomuto konceptu

věnovala. Zajímavé však v tomto ohledu může být ono "minimum" článků, které se

věnují opačnému trendu - tedy zdůrazňují, že NATO naopak funguje dobře a v krizi se

nenachází. Mezi tyto zdroje patří i zbylá sekundární literatura, např. Celeste Wallander
3

či John Duffield
4
.

Naproti tomu správné uchopení problematiky burden-sharingu, je i ústředním

tématem druhé Thiesovo monografie. Ta se snaží aplikovat přístup teorie veřejných

statků, bylo by však zajímavé v tomto ohledu reflektovat i jiné, ne-ekonomické

teoretické přístupy pro naší práci. Na problematiku burden-sharingu lze tak nahlížet i z

pohledu tzv. "NATO debaty" 90. let, která mixuje přístupy tří škol teorie mezinárodních

vztahů: neoliberálního institucionalismu, konstruktivismu a realismu. Budeme se tedy

snažit najít, co o burden-sharingu píší např. Stephen Walt
5
, Peter Katzenstein či Stanley

Sloan
6
. Logicky zde v tomto poli budeme muset sáhnout v případové části i po

primárních zdrojích, nutné tak bude vyhledat výši výdajů na zbrojení, prezentována

samotnou Severoatlantickou aliancí.

Obtížnější je hledání dostatečně vymezené literatury v případě Ukrajinského

konfliktu. Literatura existuje, málokdy však je delší než názorový komentář. Přesto se

však objevily některé texty k hodnocení summitu ve Walesu, které budou použity. Bude

také použito primárních zdrojů v podobě výčtu akcí, provedených pod hlavičkou

operace Atlantic Resolve.

1
Thies, 2003.

2
Thies, 2009.

3
Wallander, 2000.

4
Duffield, 1995.

5
Walt, 1983.

6
Sloan, 2003.

Teoretická východiska

Jak již bylo naznačeno, teoretická část bude definovat především dva koncepty:

"krize" a "burden-sharing". Autor si uvědomuje jistou problematičnost nutnosti lepší

definice v případě konceptu "krize", která je z větší části postavená na jedné, byť

obsáhlé monografii. Nejprve bude nutné vymezit co to vlastně tato "krize" je
7
. Wallace

Thies celý tento systém nazývá "krizový syndrom aliance" a vymezuje "krizi" jako

nutnost nastolení stavu, kdy členové NATO cítí netečnost vůči setrvání či odchodu z

aliance. Tohoto postoje lze dosáhnout, pokud: za prvé, nefungují tzv. sebe-regenerační

schopnosti
8
aliance a za druhé, členské státy nechtějí vynaložit dostatek prostředků k

opětovnému "vybudování komunikačních mostů" (bridging the disapproval chasm).

K odstranění druhého nedostatku, závislosti na jednom zdroji, má dopomoci


[…]


(ne)zachycení normativního vývoje těchto center. Jinými slovy, v práci se nám podařilo

ukázat, kdy a čím se jednotlivá názorová centra liší, dokonce i fakt, že se vyvíjí a nějak
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mění. Práce však nenabízí odpověď na otázku, jak k tomuto procesu změny/vývoje

dochází. Jednou z částečných odpovědí, může být volba příliš úzkého či příliš širokého

intertextuálního pole, které nedovoluje sledovat partikulární diskursivní centrum např.

na úrovni vnitřních opozičních diskursů či jen v jednom konkrétním státě. Naopak

koncept strategické kultury tímto problémem netrpí, neboť se právě zaměřuje na jednu

konkrétní uzavřenou výzkumnou jednotku. Přitom např. proces intertextualizace mají

diskursivní analýza i strategická kultura stejný. Jinak řečeno, vládní aktér ovlivňuje

strategickou kulturu a ona ovlivňuje jeho, stejně jako proces tvorby základního diskursu

je sérií dílčích aktů spojování a rozpojování identitárních/prostorových a časových

prvků.

Druhou doplňující otázkou k dalšímu zkoumání je role menších států v procesu

burden-sharingu Severoatlantické aliance. Naše práce totiž ukázala jeden kritický

nedostatek, a tím je role malých aktérů ve fungování aliancí. Názorová pole, která jsme

v rámci našeho výzkumu našli, byla totiž vždy zastoupena jedním ze tří největších států

v NATO, a proto práce sleduje postoj k burden-sharingu v rámci těchto polí. Argument,

že menší státy ty větší obvykle následují, však neobstojí při bližším pohledu. To totiž

představuje problém pro případný vstup dalšího aktéra, který pokud by neměl dostatek

reálné moci uvnitř aliance, nebyl by schopen svoji normativní vizi propagovat. Užitím

termínu reálný se samozřejmě dostáváme na pomezí realismu, a je to správně, neboť

otázka zní: Mohou malé státy ovlivnit burden-sharingovou debatu? Někteří badatelé si

toto téma uvědomují, např. Julian Lindley French vyjádřil domněnku, že „nejdůležitější

pro burden-sharing a Severoatlantickou alianci bude postoj menších států.“
337

Práce ukázala hloubku a složitost tématu burden-sharingu v alianci a jak těžké

toto téma k výzkumu může být. Protože se burden-sharing odehrává na mnoha rovinách

najednou a protože se jedná o politicky vděčné téma, můžeme si být jisti, že s námi

zůstane tak dlouho, dokud tu s námi bude Severoatlantická aliance. Jestli je ale sdílení

společného břemene natolik kritickým bodem fungování pro Alianci, ukáže až

budoucnost.
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 LATO, NATO After Chicago: Struggling for Capabilities, Enlarge or Regionalize? conference,

https://www.youtube.com/watch?v=tawYYs2Mkwo, zpřístupněno 20. 9. 2012.
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Summary

This thesis deals with the topic of burden-sharing in “the greatest alliance ever

seen.” While burden-sharing is usually considered a multilayered and never-ending

problem for the alliance, the thesis employs research design loosely based on Lene

Hansen’s post-structural discourse analysis, which seeks to apply critical approach

towards analysis of security matters. Drawing heavily on a previous concept of David

Campbell and his juxtaposition of identity, thesis creates a research model, which seeks

argumentative discourse patterns in the various “Selfs” of the basic discourse of burden-

sharing in the Atlantic alliance at a governmental level.

We begin with Cold War history, looking at three cases, which manifested first

discourse structures of burden-sharing, namely the foundation of the Alliance itself,

Lisbon force levels project and Soviet invasion of Afghanistan. These helped foster a

bipolar structure based on payers and non-payers. In the 90’s, after careful study of

alliance’s strategic documents and declarations, we see that there were two new Self’s

knitted into the structure of basic discourse. Both are related to France and Germany

respectively and form, together with British Atlanticism, today’s basis for any burden-

sharing debate in NATO.

Third chapter starts its analysis after the 9/11 attacks, showing that while spatial

differentiation, based between “European neighbourhood” and “global role” for NATO,

was swept away, other, mostly ideational, differences remained and were in fact further

legitimized by the intra-alliance split on Iraq war. The next part of chapter then shows,

how deeply did the Libya intervention affect the debate on burden-sharing, and that

Smart Defence program is nothing, but another good excuse in the employment of the

defence budget-tight Europeans.

In conclusion we see, that the current debate on burden-sharing in NATO is not

likely to bring any new solutions or break the resolve of non-spenders. A possibility of

emergence of a fourth discourse Self, represented by Poland’s territorial defence agenda,

may further mix the already complicated and multi-layered burden-sharing debate and

endanger the alliance cohesion.
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Seznam použitých zkratek

AFSouth Allied Forces Southern Europe

AGS Alliance Ground Surveillance

AWACS Airborne Warning and Control System

CEE Central and Eastern Europe

CFE Treaty on Conventional Forces in Europe

CJTF Combined Joint Task Force

CSDP Common Security and Defence Policy

EAS European Activity Set

ERI European Reassurance Initiative

ES Evropské společenství

ESDI European Security and Defence Identity

ESDP European Security and Defence Policy

ISAF International Security Assistance Force

LTDP Long Term Defense Plan

NAC North Atlantic Council

NRF NATO Response Force

OAR Operation Atlantic Resolve

OAF Operation Allied Force

OUP Operation Unified Protector

OEF Operation Enduring Freedom

OSCE Organization for Security and

Cooperation in Europe

PCC Prague Capabilities Commitment

RAP Readiness Action Plan

RB OSN Rada bezpečnosti OSN

SACEUR Supreme Allied Commander Europe

SFOR Stabilization Force

SHAPE Supreme Headquarters Allied Powers

Europe

UNPROFOR United Nations Protection Force

VJTF Very High Readiness Joint Task Force

WEU Western European Union