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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Předkládaná práce si klade za cíl „odkrýt a interpretovat“ diskursivně
argumentační vzorce na půdě NATO organizované kolem problematiky burden
sharing. V diskursivní analýze vládního intertextuálního pole hledající inspiraci
v poststrukturalistickém přístupu Lene Hansen, potažmo Davida Campbella, se
soustředí na dvě časová období - 90. léta a šířeji pojatou současnost (GWOT,
finanční krize, konflikt na Ukrajině). Teoretická část práce ukazuje, že inspirace
Hansenovou je spíše volná. Již v úvodu jsou stanoveny parametry diskursivní
analýzy podle jejího modelu – intertextuální pole a časové vymezení (kde
v analytických kapitolách práce užitečně postupuje epizodicky) -, přiznaně, byť
poněkud problematicky ale rezignuje na předběžnou identifikaci počtu Selves
s tím, že tento počet nelze dopředu určit. Namísto toho zde uvádí na scénu
diskurs platiči/neplatiči, původní induktivní interpretační rámec, který je ale spíš
základním diskursem (basic discourse) v Hansenové chápání, tj. nenahrazující
počet Selves v jejím parametrickém modelu. Poststrukturalistické analýze se
práce rovněž vzdaluje přiznanou rezignací na zkoumání podmínek možnosti
diskursu a jeho řádu, absencí problematiky moci (nad rámec propojení pólů
„diskursivní sítě“ s vělkými aliančními hráči) a deklarovaným cílem „přispět ke
strategické odpovědi NATO“ po anexi Krymu. Na druhé straně předkládá
interpretativně původní diskursivní analytiku, která v sobě navíc nese účinný
historizační prvek opodstatňující historickou kapitolu, která je sice povahou
deskriptivní, ale předkládá disciplinované epizodické čtení vývoje NATO
prizmatem v teoretické části definovaného konceptu burden sharing. (Naopak
exposé do ekonomické teorie je sice relevantní v napojení na koncept, méně už
na zvolenou teoretickou perspektivu a argument práce, např. skrze postulát o
významu ekonomické racionality diskursivně jednajících subjektů nijak
nerozvíjí.)
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Přínosy této analytiky jsou zejména původní morfologie aliančního diskursu
historizace současných pozic a postřehy např. stran subverzivního účinku smart
defence. Výsledky analýzy jsou vzhledem k záběru práce navíc poměrně
přehledně uspořádány včetně grafického zpracování v příloze. Na druhé straně
autor pracuje s omezeným rozsahem diskursivních monumentů (promluv) a
některé kategorie analýzy, které používá, mohly být jasněji definovány –
například sama hojně zmiňovaná diskursivní síť, diskursivní paměť i (jinak
etablovaný koncept) diskursivní strategie. Nenaplněný potenciál
poststrukturalistické diskursivní analýzy ve smyslu diagnostiky podmínek
možnosti se jasně ukazuje například na dobře podchyceném, nicméně dále
genealogicky nerozpracovaném diskursu „sdílení rizika“, který se objevuje na
pozadí angažmá v Afghánistánu.

Vedlejší kritéria:

Rozsah využitých zdrojů je dostatečný, ale práce spoléhá v historické části na
pouze několik stěžejních děl (Thies, Lundestad), z nichž následně čerpá i
nemalou část promluv v samotné diskursivní analýze (a obecně platí, že tyto
promluvy jsou přebírány ze sekundární literatury). Ze stylistického hlediska je
práce psána místy poněkud ledabyle, ale přehledně a srozumitelně.

Celkové hodnocení: Práce splňuje nároky kladené na diplomové práce a
doporučuji ji k obhajobě. Za její nejsilnější stránku považuji původní závěry
diskursivní analytiky promluv týkajících se problematiky burden sharing v NATO
včetně historizace dominantních pozic a opakujících se vzorců. Za nejslabší
stránku považuji nenaplněný potenciál přihlášení se k poststrukturalistické
diskursivní analýze (podmínky možnosti) a omezený rozsah archivu promluv,
s nimiž autor pracuje.

Výsledná známka: Velmi dobře.
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